UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
V/v tăng cường quyết liệt các biện

pháp phòng, kiểm soát lây nhiễm

COVID-19 trong cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh

Thanh Hóa, ngày        tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Trước diễn biến hết sức nghiêm trọng của dịch bệnh Covid-19, để giữ

vững thành quả trong phòng chống dịch của tỉnh, các đơn vị và người dân được

đón Tết Tân Sửu an toàn; Thực hiện Công điện số 97/CĐ-BYT ngày 29/01/2021

của Bộ Y tế về việc tăng cường quyết liệt các biện pháp phòng, kiểm soát lây

nhiễm Covid-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Công điện số 03/CĐ-

UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh, Công điện khẩn số 05/CĐ-UBND

ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về việc thưc hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Y tế đề nghị các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương củng cố, kiện

toàn và thực hiện nghiêm túc, siết chặt và duy trì liên tục 24/24h hoạt động sàng

lọc, phân luồng theo đúng Công văn 1385/BCĐQG ngày 19/3/2020 của Ban chỉ

đạo quốc gia về phòng chống dịch (Sở Y tế đã triển khai hướng dẫn cụ thể tại

công văn số 667/SYT-NVY ngày 20/3/2020); định kỳ hàng tháng (ngày 25-30)

đánh giá theo Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn ban hành tại Quyết định số

3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020, Bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng chống

dịch Covid-19 ban hành tại Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020; cập

nhật kết quả trên phần mềm trực tuyến, thường xuyên rà soát, khắc phục ngay

các vấn đề tồn tại; tiếp tục củng cố thực hiện thật nghiêm các quy định về các

biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh đã ban hành tại Quyết định

số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y tế.

2. Triển khai quyết liệt các biện pháp để bảo vệ nhân viên y tế-lực lượng

tuyến đầu chống dịch, tuyệt đối không để xảy ra lây nhiễm. Cung cấp đầy đủ

trang thiết bị phòng hộ cá nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn cho nhân viên y tế. Rà

soát lại các trang thiết bị, cơ số thuốc, vật tư sẵn sàng phục vụ công tác phòng

chống dịch (Đặc biệt đối với các bệnh viện có trong phương án triển khai điều

trị Covid-19 được phê duyệt kèm theo Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày

09/4/2020 của UBND tỉnh). Phối hợp với các đơn vị có đủ năng lực xét nghiệm

sàng lọc, phát hiện SARS-CoV-2 để lấy mẫu xét nghiệm với nhân viên y tế,

bệnh nhân và những đối tượng có nguy cơ cao theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại

công điện số 97/CĐ-BYT (xem xét áp dụng phương pháp gộp mẫu). Việc phối

hợp thực hiện kỹ thuật xét nghiệm với Bệnh viện Đa khoa tỉnh (và các cơ sở

khác đã được phê duyệt kỹ thuật) thực hiện theo Hướng dẫn liên ngành số

2

2664/HDLN/SYT-BHXH ngày 20/8/2020 giữa Sở Y tế và BHXH tỉnh về việc

Hướng dẫn thống kê đề nghị thanh toán chi phí xét nghiệm Covid-19 theo chế

độ BHYT.

3. Các cơ sở y tế thực hiện việc kê đơn, cấp phát thuốc điều trị các bệnh

mạn tính với thời gian dài hơn cho tất cả các đối tượng (tối đa 03 tháng).

4. Chỉ định xét nghiệm sớm SARS-CoV-2 đối với người bệnh theo hướng

dẫn tại Công văn số 5268/BYT-KCB ngày 01/10/2020 để phát hiện sớm và ngăn

ngừa, cách ly triệt để, tuyệt đối không để dịch Covid-19 lây lan trong các bệnh

viện.

Nhận được Công văn này, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Đơn vị

nào không thực hiện nghiêm túc dẫn đến để xảy ra sự cố trong công tác phòng

chống dịch Covid-19 Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và

Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-04T14:57:38+0700

		2021-02-05T10:25:34+0700

		2021-02-05T10:25:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-05T10:26:15+0700